04/11/2021 18:14 SEI/GOVMG - 37288572 - Memorando-Circular

file:///C:/Users/SEEMG/Downloads/Memorando_Circular_37288572.html 1/1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Diretoria de Ensino Médio

Memorando-Circular nº 13/2021/SEE/DIEM

Belo Horizonte, 28 de outubro de 2021.

Ao(À) Sr(a).:
Superintendente Regional de Ensino
Gestor(a) Escolar

Assunto: Diagnóstico - Tecnologia e Inovação para o Novo Ensino Médio.

Prezado(a) Gestor(a),

 No âmbito da Implementação do Novo Ensino Médio para as turmas de 1º ano em 2022, a Secretária Estadual de
Educação de Minas Gerais, está realizando um diagnóstico inicial com as unidades escolares que possuem a referida etapa de
ensino, para apoiar a implementação no próximo ano dos Itinerários Formativos e a inclusão de novos componentes na matriz
curricular destes jovens.

Para potencializar o planejamento das ações de implementação, queremos ouvi-los mantendo uma escuta ativa
com a rede, mas também oportunizando que cada unidade escolar participe ativamente na construção junto à Secretaria de
Estado de Educação do Novo Ensino Médio.

Dessa forma é essencial que cada unidade escolar responda ao formulário disponibilizado no endereço
https://forms.gle/KBpRsre9SRGjchnW9 até o dia 05/11/2021 (sexta-feira) para conhecermos o que a unidade já vem realizando
no âmbito da tecnologia e inovação. E se ela não iniciou, estamos aqui para apoiá-los nesse início e durante todo o processo de
desenvolvimento das aprendizagens dos jovens no novo Ensino Médio.

Agradecemos pela parceria e colaboração, e permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Mônica de Oliveira Ribeiro Couto

Diretora da Diretoria de Ensino Médio

Documento assinado eletronicamente por Mônica de Oliveira Ribeiro Couto, Diretora, em 03/11/2021, às 10:24, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 37288572 e o código CRC BD99533D.

Referência: Processo nº 1260.01.0112278/2021-17 SEI nº 37288572

https://forms.gle/KBpRsre9SRGjchnW9
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0